Der wart geben ze Dyessenhouen, in dem jare do man zalt von Cristus geburt
 druzehenhundert jar drissig jar, an sant Mathias tag des zwelfbotten. 20

690. *Foedus cum Rudolfo comite de Hohenberg.* Febr. 28.

Originale (or.) ibidem. Item descriptsimus. Sigillum deest, loro membranaceo relicto. — Ineditum.

Reg. Lichnowsky l. c. nr. 800.

Cf. alia foedera apud Lichnowsky l. c. p. CCCCIII sq. nr. 801. 803. 804.

25

Ich graf Rüdolf von Hohenberg verjehe ofenlich mit disem brief, daz ich minem^a
 lieben herren herzog Alb(rechten) und herzog Otten zü Österrich und ze Styr gelopt
 han bi minen triwen und mit im uberain kommen bin aller ding, also daz ich in furbaz
 helfen und dienan sol wider herzog Ludewigen von Baigern und als sin helfer und
 diener mit lib und mit güt und mit aller miner macht frünlich und getrilich an alle 30
 geverde, alle die wil der kriech und widersaez, den si gen ainander habent, zwirnant
 in werant. Und sol och ich mich mit dem selben herzog Ludewigen von Baigern nit
 riethen noch sūnen in chainen weg an min vorgnant herren herzog Alb(rechten) und
 herzog Otten von Österrich. Und dez zü aim urkunt so gib ich in disen brief be-
 sigelt mit minem aigen insigel.

Der ze Diesenhowen gen ist, do man zalt von Gotz geburt druzehenhundert jar
 und drisig jar dar nah, an der nehsten Mitwochen nah sant Matias tag.

35

690. a) ultima m in n corr. esse videtur or.

1) *Servatae non sunt.* 2) A. 1329. Febr. 8, *Reg. ep. Constant.* nr. 4178.

691—694. LITTERAE IOHANNIS XXII. PAPAE DIVERSIS MISSAE.

1330. Febr. 13.—27.

691. *Litterae ad civitatem Anconitanam.* *Febr. 13.*

⁵ *Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticanii tom. 93 nr. 547. Contulimus nos. — Ed. Theiner ‘Codex diplom. dominii temporalis sanctae sedis’ I, 569 nr. 745 ex c.*

Cf. Preger-Reinkens loco supra ad nr. 2 citato p. 292 nr. 521 et 522.

Dil. fil. communi civitatis Anconitane ecclesie Romane fidelibus.

¹⁰ Puritas devotionis et fidei, quibus erga Romanam ecclesiam prefulgere noseimini, promeretur, ut vestris petitionibus, illis presertim que vestrum et civitatis Anconitane statum concernunt pacificum, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus. Sane vestra coram nobis exhibita petitio continebat, quod Iaraboctus et Massonus Ranaldutii, Boctolus Massoli et Petronus Vaceole ac Marcutius Bertellii de Iaraboctis exititi et ¹⁵ hostes publici civitatis eiusdem Ludovico olim Bavarie duci excommunicato, heretico et scismatico manifesto adversus Deum et ecclesiam Romanam suosque fideles publice adheserunt hactenus idemque Iaraboctus pro dicto Ludovico gessit offitia et in civitate Saonensi gerit presentialiter et tam ipse quam prefati Massonus, Boctolus, Petronus et Marcutius eidem Ludovico ac aliis hereticis et rebellibus earum partium prestant et pre-²⁰ stiterunt multipliciter auxilia, consilia et favores neenon contra civitatem predictam Anconitanam eiusque cives et incolas eiusdem Romane ecclesie fideles et devotos non expaverunt excessus committere detestandos, dampna eisdem quam plurima nichilominus inferendo. Cum autem ex premissis timeatis merito, quod si Iaraboctus et alii supradicti reintromitterentur in illa, tam eiusdem civitatis statui quam civibus et incolis ²⁵ memoratis gravia pericula et scandala provenirent, nobis humiliter supplicastis, ut pro-videre vobis et eidem civitati Anconitane super hiis de oportuno remedio dignaremur. Nos itaque vestris in hac parte supplicationibus inclinati, cupientes vestris et civitatis eiusdem periculis et scandalis precavere, ut per . . rectorem marchie Anconitane qui est pro tempore vel aliam quamcunque personam, cuiuscunque dignitatis vel status existat, ³⁰ ad reintromittendum in eadem civitate Anconitana vel eius districtu prefatos Iaraboctum, Massonus, Boctolum, Petronum et Marcutium compelli usque ad apostolice sedis beneplacitum nequaquam valeatis inviti, vobis auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo etc. nostre concessionis infringere etc.

Dat. Avignon(e), Idus Februarii, anno quartodecimo.

692. *Litterae cardinali legato directae.* *Febr. 18.*

Copia (c.) ibidem tom. 95 nr. 3096. Contulimus nos. — Ed. Theiner l. c. I, 573 nr. 747 ex c.

Cf. Böhmer, Reg. Ludw. p. 223 Päbste nr. 102 et Theiner l. c. I, 570 nr. 746.

Dil. fil. Iohanni Sancti Theodori diacono cardinali apostolice sedis legato.

⁴⁰ Nuper significante nobis dil. fil. Angelo Malabrance cancellario Urbis, quod dudum quondam Franciscus Malabrance pater suus dicteque Urbis cancellarius, dum adhuc ageret in humanis, quendam burgum suum situm in pertinentiis dicte Urbis Lello

Romani de Urbe prefata pro octingentis florenis auri vel circa venditionem nichilominus faciendo^a quodque postmodum tempore, quo Ludovicus de Bavaria hostis Dei et ecclesie manifestus ac de heresi condempnatus primo ipsam Urbem intravit, prefatus Lellus unus de quinquaginta duobus, qui tunc ipsam Urbem regebant, eidem Ludovico ac Petro de Corbario heresiarche ac scismatico publice ac notorie adherens et favens, officium marescaleatus in eadem Urbe receperat ac publice et notorie exercuerat inibi offitium memoratum et quod demum omnia palatia, turres, domos et alia edificia prefati Angeli tunc pro fidelitate eiusdem ecclesie extra Urbem morantis eandem infra ipsam Urbem consistentia diruerat et dirui fecerat personaliter ipsumque Angelum dampnificaverat propterea ad valorem duodecim milium florenorum et ultra quodque dictus Lellus propter adhesionem, favorem et auxilium per eum Ludovico et Petro prefatis impensa necnon propter receptionem officii memorati omnibus bonis suis per processus nostros contra tales habitos privatus vel saltem privandus existebat dictaque bona erant prefate ecclesie confiscanda, nos tibi per alias nostras certi tenoris litteras¹ duximus committendum, ut auctoritate nostra vocatis dicto Lello et aliis qui forent evocandi de predictis simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicii te informans ac inquirens diligentius veritatem, si tibi constaret dictum Lellum burgo et aliis bonis suis predictis fore ut prefertur privatum, ipsum burgo et aliis bonis suis predictis privatum, prout iustum foret, auctoritate eadem declares. Si vero idem Lellus privatus eis nequaquam, sed privandus ut prefertur existeret, ipsum eadem auctoritate burgo et aliis bonis suis prefatis privare studeres iustitia exigente, prout in eisdem litteris plenius continetur. Cum itaque idem Angelus sicut asserit per infideles ipsius ecclesie oppressus ac destructus fuerit et omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus intus et extra Urbem ipsam consistentibus valoris centum milium florenorum extiterit spoliatus ac nichilominus quandam Ponceillus germanus suus clericus, [qui] multa beneficia obtinens propter multos labores contra hostes ecclesie eiusdem pugnando viriliter sustinuerat, decessisse credatur necnon centum quinquaginta et ultra vassali ipsius Angeli in bello castri Asture Albanen. dioc. existendo in servitio nostro et eiusdem ecclesie fuerunt interficti², nos eidem Angelo in hac parte paterno compatientes affectu, ipsius Angeli supplicationibus inclinati discretioni tue per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus si dictum Lellum burgo et aliis bonis prefatis declarari privatum seu privari per te configerit ut prefertur dictaque bona propter hoc esse confiscata ecclesie, prelibata declaratione seu privatione prius ut premittitur per te factis, burgum ipsum cum omnibus iuribus et pertinentiis suis prefato Angelo et heredibus suis in perpetuum auctoritate eadem concedere et assignare procures, inducentes eum vel procuratorem suum pro eo per te vel alium seu alios in burgi, iurium et pertinentium preditorum corporalem possessionem et defendens inductum, amoto exinde dicto Lello et quolibet alio illicito detentore ac faciens eidem Angelo de ipsius burgi fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstante si aliquibus a sede apostolica sit indulatum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Dat. Avignon(e), XII. Kal. Marcii, anno quartodecimo.

692. a) tradiderat vel verbum simile excidisse videtur c.

1) Quas publicatas non esse crediderim. 2) Cf. supra p. 399 l. 9 sqq.

693. *Litterae ad Albertum ducem Austriae. Febr. 27.*

Copia (c.) ibidem tom. 115^{II} fol. 164 nr. 1931. Contulimus nos. — Ed. Riezler 'Vatikan Akten' p. 449 nr. 1276 ex c. (decurtatum).

Alberto duci Austrie.

Non sine compassionē te fili fuisse gravatum infirmitate corporali prius audivimus et subsequenter leto perceperimus animo te sanitati pristine assistente tibi divina clemencia restitutum. Nobilitatis tue prudenciam rogantes et hortantes attente, quatinus ei, qui te visitavit misericorditer et clementer restituit sanitati, ad gratiarum humiles actiones assurgens operari que sibi placita fuerint et ab hiis, que sue magestatis possent oculos offendere, studeas abstinere, in devotione sancte matris ecclesie solita constanter et immobiliter persistendo, attencius nichilominus provisurus, ne illi dampnato seismicā et heretico Lodovico olim Bavarie duci aut eius complicibus et sequacibus adhereas nec te penarum et sententiarum gravium periculis promulgatarum et inflictarum adversus adherentes et faventes eidem involvas, sed sic in tue puritate devotionis erga Deum et ecclesiam persistere non omittas, quod nos et apostolicam sedem, ad quos fiducia filiali confidenter potes recurrere, reperire merearis semper uberior in tuis oportunitatibus proprios et benignos.

Dat. Avignon(e), III. Kal. Marcii, anno quartodecimo.

694. *Litterae ad Ottонem ducem Austriae. Febr. 27.*

²⁰ *Copia (c.) ibidem tom. 115^{II} fol. 164 nr. 1932. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 449 nr. 1277 ex c. (decurtatum).*

Ottoni duci Austrie.

Nobilitatis tue litteris¹, per quas devotionem sinceram, quam ad Romanam matrem tuam geris et gerere constanter intendis ecclesiam, delectabiliter recensendo te ad ipsius obsequia et beneplacita tanquam filius benedictus et gratie obtulisti, solita benignitate receptis et que continebantur in eis plenius intellectis tuam inde providenciam cum gratiarum actionibus uberioribus multipliciter in Domino commendamus. Nobilitatem rogantes attencius et hortantes eandem, quatinus in devotione huiusmodi constanter et immobiliter persistere non omittas, attencius nichilominus provisurus, ne illi et cet.² ut supra usque sed sic^a in huiusmodi tue puritate devotionis persistas, quod nos et cet.³ ut supra usque in finem.

695. IMPERATORIS CONCESSIO FEUDI PRO COMITIBUS
DE OTTINGEN.